
CADERNO 2  11SEGUNDA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2011

  CRS - Breves        

     
D E S T A Q U E 
RECEBIDO DO(A) 

FES
      

                0103 0,00 0,00 156.571,00 0,00 156.571,00

O R D E N A M E N T O 
TERRITORIAL   0,00 200.000,00 0,00 49.000,24 249.000,24

  FEMA        

     
P R O V I S Ã O 
RECEBIDA DO(A) 

SEMA
      

                0316 0,00 200.000,00 0,00 49.000,24 249.000,24
 

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2011

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 156.571,00 0,00 156.571,00

0316 - Recursos Próprios 
do Fundo Estadual de Meio 

Ambiente
0,00 200.000,00 0,00 49.000,24 249.000,24

TOTAL 0,00 200.000,00 156.571,00 49.000,24 405.571,24

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286724

PORTARIA Nº. 1015, DE 23 DE SETEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria n°. 163, de 16 de 
fevereiro de 2011 e considerando o parecer jurídico favorável 
ao requerimento do servidor.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS ALBERTO PINTO, matrícula 
nº. 3254429/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Operações 
e Segurança, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/09/2011 a 30/09/2011, correspondente ao triênio 2002/2005.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
23 de setembro de 2011.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286490

PORTARIA Nº. 1011, DE 22 DE SETEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o parecer jurídico favorável e processo nº 
2011/347555, de 01/09/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA HELENA SANTOS SOUZA, 
matrícula nº. 28959/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/10 a 
01/11/2011, correspondente ao triênio 2004/2007.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de setembro de 2011.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativo-Financeira, em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 284318

CONTRATO: 31-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de material de expediente.
Valor Total: 5.595,60
Data Assinatura: 20/09/2011
Vigência: 20/09/2011 a 19/03/2012
Pregão Eletrônico: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122012545340000    339030              0261000000          
Estadual
Contratado: R. CASTILHO GOMES - ME
Endereço: R Bernal do Couto, 744A
CEP. 66055-080 - Belém/PAEmail: rcastilhogomes@hotmail.com
Telefone: 9132522102 Fax: 9132221208
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286948

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 280426
PORTARIA: 416/2011

Objetivo: Conduzir o Secretário de Estado de Agricultura- 
Dr Hildegardo de Figueiredo Nunes- ao referido município 
de Castanhal, o qual irá participar da Feira Agropecuária de 
Castanhal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
13366/Marcelo Pinto de Almeida (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/09/2011 a 07/09/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286951

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 281336
PORTARIA: 425

Objetivo: MONTAR DIVISÓRIA NA REGIONAL CONFORME 
SOLICITAÇÃO DO GERENTE
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
140791/ANISIO DE OLIVEITA TEXEIRA (AUX. SERV. OPERAC.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 15/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286970

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 280440
PORTARIA: 417/2011

Objetivo: Participar da Feira Agropecuária de Castanhal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5693730/Hildegardo de Figueiredo Nunes (Secretário de Estado 
de Agricultura) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/09/2011 a 
07/09/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 286956

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 281266
PORTARIA: 424

Objetivo: ORGANIZAÇÃO DA CARAVANA DA PRODUÇÃO, 
REUNIÃO COM SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
VISITAS EM PROJETOS, REUNIÃO COM PREFEITO E IMPRENSA 
LOCAL E ACOMPANHAR O SR. SECRETÁRIO NA ABERTURA DA 
EXPOSIÇÃO DE XINGUARA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5558893820/JOÃO PAULO REZENDE (GERENTE REGIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 15/09/2011 a 18/09/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287028

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 074 DE 16 DE SETEMBRO DE 2011.

NOME: Antonio Costa de Souza
CARGO: Braçal
TRIÊNIO: 02.01.1997 a 01.01.2000

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287108

PORTARIA: 086
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula 
Gilmar Fernandes Moraes               Prático Rural            17663     

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339030              
1.400,00
20122012545340000    0101000000          339036              
400,00
20122012545340000    0101000000          339039              
400,00
Observação: Suprimento de Fundos para arcar com despesas 
na Regional de Paragominas e UAGRO
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287114

PORTARIA: 085
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula 
Tatiane Vieira Fonseca de Lima        Assistente 
Administrativo5890991   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339039              
3.500,00
Observação: Suprimento de Fundos para arcar com despesas 
na Regional de Itaituba
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287098

PORTARIA: 087
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula 
Ronaldo Wlysses Melo de Carvalho      Engº Agronomo            
22179     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122012545340000    0101000000          339030              
2.500,00
20122012545340000    0101000000          339039              
1.000,00
20122012545340000    0101000000          339036              
500,00
Observação: Ocorrer com despesas eventuais para a Regional 
de Castanhal
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 287085

CONTRATO: 17
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de imóvel não residencial catalogada na 
Avenida Assembléia de Deus, nº. 59 - Centro - Distrito de Casa 
de Tábua para funcionamento do Esloc de Santa Maria das 
Barreiras-PA.
Valor Total: 9.540,00
Data Assinatura: 01/04/2011
Vigência: 01/04/2011 a 31/12/2011

DECRETO QUALIFICAÇÃO: 31824
DATA DO DECRETO: 01/01/2011

DATA DE PUBLICAÇÃO DO DECRETO: 03/01/2011
Dispensa: 65/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606127762300000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: FABIO LUIZ DOS SANTOS
Endereço: Av Principal, 01
CEP. 68565-000 - Santa Maria das Barreiras/PATelefone: 
9132565852
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 287066

DISPENSA: 65/2011
Data: 23/09/2011
Valor: 9.540,00
Objeto: Locação de imóvel não residencial catalgado na Avenida 
Assembléia de Deus, nº. 59, Centro - Distrito de Casa de Tábua 
para funcionamento do Esloc da EMATER-PA no municipio de 
Santa Maria das Barreiras.
Fundamento Legal: Artº. 24, Inciso X da Lei Federal nº. 
8.666/1993.
Data de Ratificação: 23/09/2011


